
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 12 gennaio 2021, n. 6 
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019. 
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 
9/A18.000/615-622 del 25.06.2020. 
 

 

ATTO DD 6/A1603B/2021 DEL 12/01/2021
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

A1603B - Servizi ambientali 
 

 
 
OGGETTO: 

 
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del
17.12.2019. Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2
dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020. 
 

 
 

 

 
Con ordinanza commissariale n° 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 si è provveduto 
all'individuazione delle Direzioni e dei Settori a supporto del Commissario delegato per l'attuazione 
del Piano degli interventi collegato con gli eventi alluvionali del 19-22 ottobre 2019 della provincia 
di Alessandria e dell'evento 21-25 novembre 2019 esteso al territorio della Regione Piemonte. 
Con il predetto provvedimento sono state attribuite al Settore Servizi ambientali (A1603B) le 
seguenti attività: 
 
1. accerta le richieste di danno dell'Ambito Territoriale Omogeneo relative agli acquedotti, 
fognature e impianti di depurazione ed inerenti lo smaltimento di rifiuti a seguito degli eventi 
calamitosi in premessa; 
2. definisce l'elenco della ricognizione dei danni degli acquedotti, fognature e impianti di 
depurazione ed inerenti lo smaltimento di rifiuti; 
3. verifica i requisiti e predispone gli atti di pagamento degli interventi finanziati pubblici, previo 
rendiconto delle spese sostenute ed attestazione della sussistenza del nesso di causalità con la 
situazione di emergenza in argomento; 
 
Inoltre, si è ritenuto opportuno che gli interventi proposti dal Settore Servizi Ambientali vengano 
controllati dai funzionari del medesimo Settore, anziché dai funzionari dei Settori Tecnici della 
Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, trasporti e logistica, per l'esperienza 
e la competenza in materia. 
 
Si aggiunge, quindi, l'attività: 
 



 

4. effettua i controlli sulla base delle piste di controllo anche con sopralluogo. 
 
L’articolo 3 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 dispone che i Responsabili dei Settori 
di cui all’art. 1 della medesima individuino i funzionari e attribuiscono le attività nel rispetto del 
principio di separazione delle funzioni di istruttoria e controllo richiesto per la gestione di fondi 
europei. 
 
Attesa pertanto la necessità di individuare i nominativi dei funzionari incaricati delle specifiche 
attività 
 
 

 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 art. 17 della L.R. n. 23/2008; 

 O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019; 

 O.C. n. 3/A18.000/615-622 del 06.04.2020; 

 O.C. n. 6/A18.000/615-622 del 26.05.2020; 

 La D.G.R. n° 1-4046 del 17.10.2016; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 
di individuare i funzionari incaricati ai sensi dell'art. 3 dell'ordinanza commissariale n° 
9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 delle attività di supporto al Commissario delegato per 
l'attuazione del Piano degli interventi collegato con gli eventi alluvionali del 19-22 ottobre 2019 
della provincia di Alessandria e dell'evento 21-25 novembre 2019 esteso al territorio della Regione 
Piemonte come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
L’estensore 
Ing. Aldo Leo 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 

                                                 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO.pdf  

 



ALLEGATO

1

Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.

Attività Nominativo funzionario

Aldo Leo 

Aldo Leo

Nicola Gugliermetti – Andrea Montanaro

4. effettua i controlli sulla base delle piste di controllo anche con sopralluogo; Nicola Gugliermetti - Andrea Montanaro

1. accerta le richieste di danno dell'Ambito Territoriale Omogeneo relative agli acquedotti, fognature e 
impianti di depurazione ed inerenti lo smaltimento di rifiuti a seguito degli eventi calamitosi in premessa;

2. definisce l'elenco della ricognizione dei danni degli acquedotti, fognature e impianti di depurazione ed 
inerenti lo smaltimento di rifiuti;

3. verifica i requisiti e predispone gli atti di pagamento degli interventi finanziati pubblici, previo rendiconto 
delle spese sostenute ed attestazione della sussistenza del nesso di causalità con la situazione di emergenza in 
argomento;




